УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «10» июня 2024 г. № 1390
 Лист № 1
Регистрационный № 92338-24 Всего листов 9
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

помощью проводных и беспроводных каналов связи и монтируются на месте установки с
помощью резьбового или фланцевого соединения.
Структура условного обозначения уровнемеров:
«Уровнемер ультразвуковой PROSONIC - /1//2//3//4//5//6//7//8»
Где:
Уровнемер ультразвуковой PROSONIC – тип уровнемера;
1 – Ультразвуковые преобразователи серий: U-ULTRA, S-SMART и М-МAХ
2 – Модели: FMU200, FMU300, FMU40, FMU41, FMU42, FMU43, FMU44, FDU90,
FDU91, FDU91F, FDU92, FDU93, FDU95, FDU96;
3 – Диапазон измерений (для серии U): А1 – до 1 м; А2 – до 2 м; А 3.5 – до 3,5 м; А4 – до
4 м; А5 – до 5 м; А6 – до 6 м; А7 – до 7 м; А10 – до 10 м; А15 – до 15 м; А20 – до 20 м; А35 – до
35м; А40 – до 40 м; А60 – до 60 м.
4 – Электронный блок: 1 – с электронным блоком; 0 – без электронного блока;
5 – Вариант исполнения: К – компактное; Р– раздельное;
6 – Питание уровнемера: 24 – постоянного тока 18-36 В; 220 – переменного тока
100-230 В
7 – Аналоговые выходные сигналы: 0 – нет; 1 – токовый 0/4…20 мА; 2 –
импульсный/частотный выход;
8 – Цифровой интерфейс: MR – Modbus RTU, MT – Modbus TCP, HТ – HART, DP-
Profibus-DP, PA-Profibus-PA; FF- Foundation Fieldbus; ХХ – под заказ
Лист № 2
Всего листов 9
Уровнемеры состоят из ультразвукового преобразователя (далее – преобразователь) и
электронного блока (далее – ЭБ).
Уровнемеры серии U имеют две модели – FMU200 и FМU300.
В состав уровнемеров серии U модели FMU200 входят преобразователь и ЭБ
компактного исполнения. К ЭБ уровнемеров серии U модели FMU200 может быть подключен
выносной контроллер для сбора и передачи информации с нескольких уровнемеров.
В состав уровнемеров серии U модели FMU300 входят преобразователь и ЭБ,
размещенные в едином корпусе. К уровнемерам серии U модели FMU300 может быть
подключен дисплей, который предназначен для отображения результатов измерений, текущих
настроек и конфигурирования, а также контроллер для сбора и передачи информации с
нескольких уровнемеров.
В состав уровнемера серии M входят преобразователь и ЭБ моделей: FMU40, FMU41,
FMU42, FMU43, FMU44, которые отличаются типом интерфейса, метрологическими и
техническими характеристиками.
Уровнемеры монтируются над поверхностью измеряемой среды. Настройка
уровнемера осуществляется на месте монтажа.
В состав уровнемера серии S входят преобразователь моделей: FDU90, FDU91,
FDU91F, FDU92, FDU93, FDU95-xlxxx, FDU95-x2xxx, FDU96 и ЭБ раздельного исполнения
моделей: FMU90, FMU95, которые отличаются типом интерфейса, метрологическими и
техническими характеристиками. Преобразователь монтируется над поверхностью измеряемой
среды. ЭБ в зависимости от исполнения рассчитаны для подключения одного или нескольких
датчиков и формирования выходных сигналов. ЭБ могут иметь вход для подключения
внешнего датчика температуры.
Заводские номера уровнемеров в виде цифрового обозначения, состоящего из арабских
цифр, наносятся на маркировочную табличку методом лазерной гравировки или термопечати.
Нанесение знака поверки на уровнемеры не предусмотрено.
Пломбирование уровнемеров не предусмотрено.
FMU200 FMU300
Рисунок 1 – Общий вид уровнемеров серии U
FMU40, 41       FMU42        FMU43          FMU44